
Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami /SVP/ jsou žáci, kterým je nutné věnovat 

zvýšenou péči a dělí se na: 

1. žáky se zdravotním postižením /ZP/ (zrakovým, sluchovým, tělesným nebo 

mentálním, s vadami řeči, s více vadami, s autismem, se specifickými poruchami 

učení nebo chování závažnějšího charakteru), 

2. žáky se zdravotním znevýhodněním /ZZ/ (zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc 

nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k poruchám učení nebo chování, které 

vyžadují zohlednění při vzdělávání), 

3. žáky se sociálním znevýhodněním /SZ/ (např. děti s nařízenou ústavní nebo 

ochrannou výchovou, z nevýhodného rodinného prostředí, z cizojazyčného 

prostředí - např. děti přicházející v rámci migrace ze zahraničí).  

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami upravuje Školský 

zákon č. 561/2004 Sb. v § 16, Vyhláška MŠMT ČR č. 27/2016 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a 

studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně 

nadaných a novela této vyhlášky - Vyhláška č. 147/2011 Sb. 

Speciální vzdělávací potřeby dětí a žáků zjišťuje školské poradenské zařízení /ŠPZ/ 

(pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum, středisko výchovné 

péče). Tito děti a žáci mají  právo na vzdělávání, jehož obsah, formy a metody odpovídají 

jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných podmínek, které toto 

vzdělávání umožní a na poradenskou pomoc  školského poradenského zařízení. 

Při přijímání a ukončování vzdělávání se stanoví vhodné podmínky odpovídající potřebám 

žáka. 

Je možnost zřízení místa asistenta pedagoga ve třídě, ve které se vzdělává žák se 

speciálními vzdělávacími potřebami na  základě písemného vyjádření školského 

poradenského zařízení. (§ 16 Školského zákona č. 561/2004 Sb.) 

Hodnocení žáků se SVP 

Při hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze 

postižení nebo znevýhodnění. (§ 16 Školského zákona č. 561/2004 Sb.) 

V případě použití slovního hodnocení jsou výsledky vzdělávání žáka (tj. i žáka se 

speciálními vzdělávacími potřebami) popsány tak, aby zahrnovalo posouzení výsledků 

vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v 

souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také 

zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka  a jak je 

překonávat. Obdobně se postupuje i v případě použití klasifikace.  



Individuální vzdělávací plán pro žáky se SVP 

Na základě žádosti zákonného zástupce a písemného doporučení školského poradenského 

zařízení může ředitel školy povolit žáku se speciálními vzdělávacími potřebami vzdělávání 

podle individuálního vzdělávacího plánu /IVP/  

Podpůrná a vyrovnávací opatření 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami mají nárok na tzv. podpůrná a 

vyrovnávací  opatření při vzdělávání. 

Vyrovnávacími opatřeními při vzdělávání žáků se zdravotním nebo sociálním 

znevýhodněním se rozumí využívání pedagogických, popřípadě speciálně pedagogických 

metod a postupů, které odpovídají vzdělávacím potřebám žáků, poskytovaní individuální 

podpory v rámci výuky a přípravy na výuku, využívání pedagogických služeb školy a 

školských poradenských zařízení, individuálního vzdělávacího plánu a služeb asistenta 

pedagoga. Škola tato opatření poskytuje na základě pedagogického posouzení vzdělávacích 

potřeb žáka, průběhu a výsledků jeho vzdělávání, popřípadě ve spolupráci se školským 

poradenským zařízením. 

Podpůrnými opatřeními při vzdělávání žáků se zdravotním postižením se rozumí využití 

speciálních metod, postupů, forem a prostředků vzdělávání, kompenzačních, 

rehabilitačních a učebních pomůcek, speciálních učebnic a didaktických materiálů, 

zařazení předmětů speciálně pedagogické péče, poskytování pedagogicko-psychologických 

sužeb, snížení počtu žáků ve třídě nebo studijní skupině nebo jiná úprava organizace 

vzdělávání zohledňující speciální vzdělávací potřeby žáka.  

Speciální vzdělávání 

Speciální vzdělávání se poskytuje žákům se speciálními vzdělávacími potřebami na 

základě speciálně pedagogického, popřípadě psychologického vyšetření školským 

poradenským zařízením a jejich rozsah a závažnost je důvodem k zařazení žáka do režimu 

speciálního vzdělávání. (Vyhláška 73/2005 Sb.) 

Žáci se zdravotním postižením se mohou vzdělávat ve variantní organizační formě, která 

nejlépe odpovídá jejich vzdělávacím potřebám, ale také požadavkům jejich rodičů. K 

zařazení do některé z výše uvedených organizačních forem speciálního vzdělávání se 

vyžaduje souhlas zákonného zástupce žáka. 

 


